Iudaeis», dicitur: «Quippe Christi fidem habere non creditur, qui ad Christianorum baptismum non spontaneus, sed vi cogitur pervenire». Ubi probatur secundum glossam, quod nullus ad fidem cogendus est (XXIII quaestione V: «Ad fidem»), quia fides ex necessitate esse non debet (XLV distinctione: «De Iudaeis», et canone Qui autem, et canone Qui sincera, quia servitia coacta Deo non placent (dicto canone De Iudaeis). Et ideo statutum est in generali Toletano concilio (dicto canone De Iudaeis), quod blandimentis, non asperitatibus debent illi studere, qui alios debent convertere. Ratio ibi redditur: Ne quorum mentem reddita ratione plano poterant revocare, pellat procul adversitas. Et subditur: Nam quicumque aliter agunt, suas illic magis quam Dei probantur causas attendere. Quod autem de Iudaeis dicitur, eadem penitus subest ratio de quolibet infideli et idem ius.... Ubi autem magis operatur potestas quam caritas, hi quae sunt sua quaerunt, non quae Iesu Christi, et ideo facile a legis divinae regula disceditur et dum dominari magis quam consulere placet, honor inflat superbiam et quod provisum fuit ad concordiam, tendit ad noxam.»

⁴³ That in *De potestate* of Paweł Włodkowic only some loose borrowings from Stanisław's *Sermo 30* can be found is claimed by Ludwik Ehrlich in his *Polski wykład prawa wojny*, 77, and after him by ZAWADZKI, *Spuścizna*, 123; a rather elusive similarity of general ideas contained in the two works is noted also in EHRlich, *Paweł Włodkowic*, 170–72; the similarity of some details is found also in BÉLCH, *Paulus Vladimiri*, 249, footnotes 63 and 64.

⁴⁴ *Pisma wybrane Pawła Włodkowica*, 61: “Ex his concluditur error nulla ratione tolerabilis, scilicet quod Christiani confluunt illic [i.e. Teutonic Order] ad impugnandum infideles, ex eo quia infideles, sive hoc dicatur causa fidei Christianae ampliandae, cum praetextu pietatis non est impietas facienda (XXX quaestione 1: Nosce; XIV quaestione V: Forte; I quaestione 1: Non est putanda), sive etiam dicatur causa militiae exercendae etc., cum omnes voluntarie auxilium praebentes Cruciferis impugnandi mansuetos infideles a mortali peccato excusari non possunt, sive sunt eorum subditi sive non. Non enim opem fert qui ad peccandum adiuvat (XXIV quaestione VI: Si res), et per consequens qui ibi impaenitentes pereunt foventes huiusmodi bellum

Independently of such a distinction between just and unjust crusades, Włodkowiec rejects war and coercion as a method of converting to Christianity in general. As a separate point of his treatise he claims explicitly that “it is not allowed to coerce the non-believers into accepting the Christian faith by means of arms and oppression, because in so doing one harms one’s neighbours, and it is not allowed to do what is evil in order to achieve what is good”.⁴⁵ “Our neighbours,” he writes elsewhere, “are, in the Truth, both the believers and the non-believers, all the same.”⁴⁶